
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
1. Notícias no Átomo e na Intranet 
2. Notícias no site 
3. Banner no site 
4. Destaque no site (home) 
5. Banner na intranet 
6. E-mails marketing 
7. Cartazes A3 com destaque para inscrição nos murais da empresa 

no Rio1 
8. Cartazes A2 com destaque para inscrição nos pontos de ônibus 

da central nuclear  
9. Cartazes com a programação 
10. Faixas2 
11. Banners impressos 
12. Frontlight 
13. Release 
14. Divulgação na imprensa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Os cartazes também foram colocados: nos murais da empresa em Angra (19), 
Hospedagem I (1), Hospedagem II (1), Hospedagem III (13), Hospedagem IV (1), 
associação dos moradores do Frade ao Parque Mambucaba (10), Posto de Saúde do Perequê 
(1), Correios do Perequê (1), Subprefeitura do Frade e do Perequê (2), Secretarias de Meio 
Ambiente (4), Poupe (1), Multimarket (1), Supermarket (1), Espaço Cultural Angra, Paraty 
e Praia Brava (3).  
 
2 Locais das faixas: Entrada do Parque Mambucaba; Campo da Gringa; Saída do Parque 
Mambucaba; Trevo da Vila Operária; Em frente ao Cafezinho na Vila Operária;          
Entrada da Vila Residencial de Mambucaba; Dentro da Praia Brava; Trevo da Praia Brava;              
Trevo da Vila Histórica de Mambucaba; Entrada da Praia Vermelha; Frade em frente ao 
Corpo dos Bombeiros; Sertãozinho do Frade; Acesso do Frade; Itaorna trevo; Itaorna 
rodoviária 



 

 
 

1- Notícias no Átomo e Intranet: 
 

• 10/02/2014 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 

• 07/04/2014   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
• 14/04/2014 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 
 

• 05/05/2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 



 

 
 
• 30/05/2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 



 

 
 

 
 
 

• 03/06/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 



 

 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• 04/06/2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
• 05/06/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

• 10/05/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
2-Notícias no Site 

• 10/02/2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• 08/04/2014 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

• 17/04/2014 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
• 05/05/2014 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• 30/05/2014 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

• 03/06/2014 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
• 04/06/2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• 05/06/2014 
 
 

 
 
 

 

 
 
 



 

• 11/06/2014 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
3-Banner no site 

 
• 11/04/2014 

 

 
 

• 30/05/2014 
 
 

 



 

 
4-Destaque no site (home) 
 

• 11/04/2014 
 

 

 
• 11/06/2014 
 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

5- Banner Intranet 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

6- E-mails marketing  
 

• 11/04/2014 
 

 
 
 



 

 
• 08/05/2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• 30/05/2014 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

7- Cartazes A3 com destaque para inscrição nos mura is da 
empresa Rio (total: 23) 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8- Cartazes A2 com destaque para inscrição nos pont os de 
ônibus (total: 22) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

9- Cartaz com a programação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
10- Faixas de divulgação das inscrições (15) 
*Depois, essas faixas foram substituídas por outras com apenas 
o período de realização do evento  

 
• Entrada do Parque Mambucaba 

 

 
 
 

• Trevo de Praia Brava 
 

 



 

• Campo da Gringa 
 

 
 

• Saída do Parque Mambucaba 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
• Trevo da Vila Operária 

 

 
 

• Entrada Vila Residencial de Mambucaba 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
• Sertãozinho do Frade 

 

 
 
 

• Rodoviária Itaorna 
 

 
 
 
 
 



 

 
• Trevo Itaorna 

 

 
 
 

• Entrada do Frade 
 

 
 
 
 
 



 

• Trevo da Vila Histórica de Mambucaba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11- Banners impressos 
 

 
 

Os banners foram colocados nos seguintes locais: 
 

      Sede 
              2º andar  
      Angra 

Portaria de Angra 1 
Portaria de Angra 2 
Angra 3 (hall de entrada do prédio da construção) 
Entrada do corredor da SI.A (antiga GAR.A) 
Segunda entrada do corredor da SI.A  
SO.T 
Entrada do prédio da SC.O 
Entrada do prédio da EOB.T 
Espaço Cultural de Angra 
Espaço Cultural de Paraty 
Espaço Cultural de Praia Brava 
Hospedagem I 
Hospedagem II 



 

Hospedagem III 
Almoxarifado 
Centro de Treinamento 
Centro de Informação 
Simulador 
Almoxarifado 
Ponta Fina/DIMT.O 
DO 
Escolas (17 banners enviados às escolas participantes) 

 
 

12- Frontlight 
 
 Colocado em frente à central nuclear. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13- Release enviado para veículos (impressos, rádio  e tv) da 
Costa Verde e os localizados a 50 km ao redor de An gra 

 
• 09/04/2014 

 

 
 
 
 
 



 

14- Divulgação na Imprensa 
 

• Site Rio Capital da Energia - riocapitaldaenergia.gov.br – 
08/04/2014 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• Jornal a Voz da Cidade – 16/04/2014 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• Jornal da Costa Verde – 19/04/2014 
 
 
 
 
 
 

 



 

• Jornal Maré – 25/04/2014 
 
 

 
 
 
 
 



 

• Jornal Esporte Total e Notícias – 30/04/2014 
 
 

 
 
 
 
 



 

• Diário do Vale – 06/05/2014 
 
 
 

 



 

• Jornal a Voz da Cidade – 07/05/2014 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
• Jornal A Voz da Cidade – 03/06/2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

• Jornal A Voz da Cidade – 13/06/2014 
 
 

 
 

 


